SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

E-mail: comissao.central2021@ifpa.edu.br

ERRATA Nº003

A Presidente em exercício da Comissão Eleitoral Central, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Resolução nº 472/2021/CONSUP/IFPA, resolve tornar público a Errata nº

003 referente ao Anexo I (Cronograma) da Resolução IFPA/CONSUP Nº 478/2021 para consulta

direta de Diretores (as) Gerais dos Campi Ananindeua, Cametá, Paragominas e Parauapebas do

IFPA.

Respeitosamente,

Simone Aparecida Almeida Araujo
Presidente em Exercício da Comissão Eleitoral Central

Resolução n° 472 /2021-CONSUP/IFPA

mailto:comissao.central2021@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

E-mail: comissao.central2021@ifpa.edu.br

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ETAPAS DO PROCESSO DATA HORÁRIO

01 -Publicação do Regulamento Eleitoral do IFPA. 29/09 -

02 - Período para interpor recurso sobre o Regulamento. 30/09 *1

03 - Publicação do Resultado dos Recursos. 30/09 A partir da 18h

04 - Período de inscrição dos candidatos, realizada junto à CEC.
01 a 05/10 *1

05 - Divulgação da lista preliminar de inscritos. 06 /10 -

06 - Publicação da lista preliminar dos eleitores aptos a votar. 06/10 -

07 - Período para interpor recursos administrativos e denúncias das candidaturas. 07/10 *1

08 - Prazo para apresentação de recursos e denúncias sobre a lista de eleitores. 07/10 *1

09 - Publicação do Resultado da análise de recursos administrativos e

denúncias das candidaturas.
08/10 -

10 - Apresentação de defesa de recursos administrativos e denúncias das

candidaturas pelo candidato às CC’s e CEC
11/10 *1

11 - Divulgação do resultado da defesa de recursos administrativos e

denúncias das candidaturas pelo candidato ás CC’s e CEC
13/10 -

12 - Homologação e divulgação do resultado final dos candidatos inscritos. 13/10 Até ás 12h

13 - Período de campanha eleitoral dos candidatos. 13 a 18/10 12h do dia 13 a 20h

do dia 18/10

14 – Realização de Debate para Diretores(as) de Campi 18/10 -

15 - Homologação da lista Final dos eleitores aptos a votar. 18/10 -

16 - Realização da Eleição para Diretores Gerais de Campi. 19 e 20/10 08h do dia 19 a 20h

do dia 20/10

17 - Apuração dos votos pelas Comissões Eleitorais Central. 21/10 -

18 - Divulgação do resultado preliminar da apuração. 21/10 -

19 - Prazo para recursos e denúncias do resultado preliminar da apuração. 22/10 -

20 - Analise dos recursos e denúncias. 23/10 -

21 - Divulgação do resultado da análise de recursos da apuração e denúncias. 25/10 -

22 - Publicação do resultado final e encaminhamento ao CONSUP do

resultado final da eleição.
26/10 -

24 - Homologação do Resultado final da eleição pelo Conselho Superior. 27/10 -

*1 – De acordo com o horário de Funcionamento do setor de protocolo de cada Campus

mailto:comissao.central2021@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

E-mail: comissao.central2021@ifpa.edu.br

LEIA-SE:

ANEXO I
CRONOGRAMA

ETAPAS DO PROCESSO DATA HORÁRIO

01 -Publicação do Regulamento Eleitoral do IFPA. 29/09 -

02 - Período para interpor recurso sobre o Regulamento. 30/09 *1

03 - Publicação do Resultado dos Recursos. 30/09 A partir da 18h

04 - Período de inscrição dos candidatos, realizada junto à CEC.
01 a 05/10 *1

05 - Divulgação da lista preliminar de inscritos. 06/10 -

06 - Publicação da lista preliminar dos eleitores aptos a votar. 06/10 -

07 - Período para interpor recursos administrativos e denúncias das candidaturas. 07/10 *1

08 - Prazo para apresentação de recursos e denúncias sobre a lista de eleitores. 07/10 *1

09 - Publicação do Resultado da análise de recursos administrativos e

denúncias das candidaturas.
13/10 -

10 - Apresentação de defesa de recursos administrativos e denúncias das

candidaturas pelo candidato às CC’s e CEC
15/10 *1

11 - Divulgação do resultado da defesa de recursos administrativos e

denúncias das candidaturas pelo candidato ás CC’s e CEC
18/10 -

12 - Homologação e divulgação do resultado final dos candidatos inscritos. 18/10 Até 12h

13 - Período de campanha eleitoral dos candidatos. 18 a 25/10 12h do dia 18 às 20h

do dia 25/10

14 – Realização de Debate para Diretores(as) de Campi 25/10 -

15 - Homologação da lista Final dos eleitores aptos a votar. 25/10 -

16 - Realização da Eleição para Diretores Gerais de Campi. 26/10 De 08h às 20h

17 - Apuração dos votos pelas Comissões Eleitorais Central. 26/10 -

18 - Divulgação do resultado preliminar da apuração. 26/10 -

19 - Prazo para recursos e denúncias do resultado preliminar da apuração. 27/10 *1

20 - Analise dos recursos e denúncias. 28/10 -

21 - Divulgação do resultado da análise de recursos da apuração e denúncias. 28/10 -

22 - Publicação do resultado final e encaminhamento ao CONSUP do

resultado final da eleição.
28/10 -

23- Homologação do Resultado final da eleição pelo Conselho Superior. 29/10 -

*1 – De acordo com o horário de Funcionamento do setor de protocolo de cada Campus

mailto:comissao.central2021@ifpa.edu.br

		2021-10-13T11:03:13-0300
	SIMONE APARECIDA ALMEIDA ARAUJO:00623204240